АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          от 10.11.2021 № 346
             с. Ершичи

           Ершичского района

          Смоленской области

          Об   утверждении  основных    направлений

          бюджетной     и    налоговой           политики

          муниципального образования - Ершичский

          район Смоленской   области   на     2022 год

          год и  плановый период    2023 и 2024 годов

          В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  положением «О бюджетном процессе в муниципальном  образовании –

Ершичский район Смоленской области», утвержденным решением Ершичского

районного Совета депутатов от 13.06.2017 №45,  Администрация муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области постановляет:

         Утвердить прилагаемые основные  направления бюджетной и налоговой

политики муниципального образования – Ершичский район Смоленской области на

2022  год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Глава  муниципального

образования –Ершичский район

Смоленской области                                                                                 В.Е.Абраменков

consultantplus://offline/ref=1EC4749A58014A976A3EEA4539CE2B8C06EAB629D89341F492D5D4795FFEC5AA496FB4DAF7BF1B1CDAB958EF2527B5CF358D2D59E053PE25H
consultantplus://offline/ref=1EC4749A58014A976A3EEA4539CE2B8C06EAB629D89341F492D5D4795FFEC5AA496FB4DAF7B91C1CDAB958EF2527B5CF358D2D59E053PE25H

                                  Утверждены

                                                                      постановлением Администрации

                                                                  муниципального образования-

                                                                  Ершичский район Смоленской

                                                           области  от 10.11.2021 № 346

 ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов разработаны в целях определения подходов к

формированию основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта

местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов,

обеспечивающих устойчивость и сбалансированность местного бюджета.

В основу бюджетной и налоговой политики положены стратегические цели

развития муниципального образования – Ершичский район Смоленской области,

сформированные в соответствии с основными положениями послания Президента

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21

апреля 2021 года, указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации

на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года», инициативы и проекты

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской

области, направленные на улучшение качества жизни и благосостояния населения

муниципального образования.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют

преемственность уже реализуемых мер, определенных в 2020 году на текущий

трехлетний период 2021 – 2023 годов и учитывают основные направления развития

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области в

планируемом периоде.

II. Основные задачи бюджетной и налоговой политики муниципального

образования – Ершичский район  Смоленской области

Основными задачами бюджетной и налоговой политики муниципального

образования – Ершичский район  Смоленской области на 2022-2024 годы являются:

1. Сохранение устойчивости бюджетной системы Ершичского района и

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета муниципального

образования – Ершичский район  Смоленской области  и бюджетов сельских

поселений Ершичского района  Смоленской области.

          2. Укрепление доходной базы консолидированного бюджета муниципального

образования – Ершичский район  Смоленской области  за счет наращивания

стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

          3. Финансовое обеспечение реализации приоритетных для Ершичского района

задач, достижение показателей результативности, установленных национальными

проектами, муниципальными программами Ершичского района и входящими в их

состав региональными проектами.

4. Создание условий для привлечения инвестиций в экономику Ершичского

района  в целях ее устойчивого развития и повышения конкурентоспособности.

          5. Сохранение социальной направленности консолидированного бюджета

муниципального образования – Ершичский район  Смоленской области Смоленской

области.

6. Реализации мероприятий муниципальных  программ  и непрограммных

направлений деятельности с целью достижения запланированных целевых значений

показателей (индикаторов) муниципальных программ и эффективного

использования средств  бюджета муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области.

          7. Совершенствование методики оценки эффективности местных налоговых

расходов (льгот) и принятие решений о продлении действия (предоставлении новой

льготы), снижении налоговой ставки или иного стимулирующего механизма с

учетом результата оценки эффективности налоговых льгот.

8. Повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок.

9. Открытость и прозрачность управления общественными финансами,

размещение информации в государственной интегрированной системе управления

общественными финансами «Электронный бюджет.

III. Основные направления налоговой политики

Основные направления налоговой политики муниципального  образования –

Ершичский район Смоленской области  на 2022 – 2024 годы сконцентрированы на

развитии доходной базы консолидированного бюджета Ершичского района  за счет

наращивания стабильных доходных источников, мобилизации в бюджет имеющихся

резервов и предусматривают:

1) совершенствование администрирования налоговых и неналоговых доходов

бюджета;

2) стимулирование инвестиционной деятельности. Доведение до

потенциальных инвесторов    и  всех заинтересованных лиц информации о

имеющихся налоговых льготах  на территории Смоленской области,  сохранение

налоговых льгот для субъектов инвестиционной деятельности, в отношении

земельных участков предоставленных для производства строительных работ (кроме

жилищного и дачного строительства) на территориях всех сельских поселений

Ершичского района;

3) повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение

налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в

налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до

настоящего времени не зарегистрированы.

4) взаимодействие органов местного самоуправления с территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти по выполнению

мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов, повышение

уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное

прогнозирование доходов бюджета и выполнение утвержденных годовых

назначений местных бюджетов;

5) проведение ежегодной оценки эффективности региональных и местных

налоговых расходов (льгот) и принятие решений о продлении действия, пересмотре

условий предоставления с учетом результата оценки эффективности налоговых

льгот;

6) отказ от бессрочности и недопущение предоставления новых налоговых

льгот, не соответствующих целям социально-экономического развития Ершичского

района;

7) вовлечение граждан в предпринимательскую деятельность и сокращение

неформальной занятости, в том числе путем перехода граждан на применение

налога на профессиональный доход;

8) проведение более результативной  работы в рамках муниципального

земельного контроля с целью выявления фактов использования земельных участков

не по целевому назначению (неиспользования), а также фактов самовольного

занятия земельных участков  и использования земельных участков без оформленных

в установленным порядке правоустанавливающих документов;

9)  создание условий для развития малых форматов торговли в

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области, в том числе

легализации незаконно установленных нестационарных торговых объектов, что в

свою очередь обеспечит рост налоговых поступлений в местный бюджет.

IV. Основные направления бюджетной политики

Основными направлениями бюджетной политики муниципального

образования – Ершичский район  Смоленской области на среднесрочный период

являются:

- финансовое обеспечение действующих и принимаемых расходных

обязательств с учетом проведения мероприятий по их оптимизации и недопущению

неэффективных расходов бюджета муниципального образования – Ершичский

район Смоленской области;

- концентрация расходов на первоочередных и приоритетных направлениях, в

том числе на достижении целей и результатов региональных проектов,

направленных на реализацию национальных проектов;

- сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от

трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников

бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации;

- обеспечение выплаты заработной платы работникам организаций бюджетной

сферы не ниже минимального размера оплаты труда, устанавливаемого на

федеральном уровне в сумме 13716 рублей;

- обеспечение соблюдения условий, целей и порядка предоставления целевых

средств федерального и областного  бюджетов в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации и заключенными с органами

исполнительной власти Смоленской области  соглашениями;

- повышение реалистичности и минимизация рисков несбалансированности

бюджета;

- проведение долговой политики муниципального образования – Ершичский

район  Смоленской области с учетом сохранения безопасного уровня долговой

нагрузки на местный  бюджет;

- повышение финансовой дисциплины местных администраций и главных

распорядителей бюджетных средств муниципальных образований;

- обеспечение прозрачности (открытости) и публичности процесса управления

общественными финансами, гарантирующих обществу право на доступ к открытым

государственным данным, в том числе в рамках размещения финансовой и иной

информации о бюджете и бюджетном процессе на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации,  размещение основных положений решения о

бюджете в формате «Бюджет для граждан» на официальном сайте Администрации

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области;

- максимально возможное участие  органов местного самоуправления

Ершичского района  в федеральных и областных программах.

В сфере межбюджетных отношений:

- заключение с органами местного самоуправления сельских поселений ,

получающими дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, соглашений о

мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных

финансов, а также осуществление контроля за исполнением органами местного

самоуправления обязательств, предусмотренных указанными соглашениями;

- содействие в обеспечении сбалансированности местных бюджетов;

- реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению

органами местного самоуправления требований бюджетного законодательства.